UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

**ANALÝZA PRACOVNÍHO MÍSTA V PODMÍNKÁCH**
**ARMÁDY ČESKÉ REPUBLIKY**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**Vedoucí bakalářské práce:**

**Npor. Ing. Mgr. Kateřina Dědáková**

**Zpracovala:**

**Martina Kučerová**

**PRAHA 2009**

Touto cestou bych chtěla poděkovat Ing. Mgr. Dědákové za odborné vedení práce. Poděkování také patří funkcionářům 41.mechanizovaného praporu v Žatci za to, že mi umožnili spolupracovat s průzkumnou jednotkou.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením Ing. Mgr. Dědákové, a že jsem uvedla všechny použité literární a odborné zdroje.

---

Martina Kučerová

**Jméno a příjmení autora:** Martina Kučerová

**Název bakalářské práce:** Analýza pracovních činností v podmínkách AČR

**Pracoviště:** Katedra vojenské tělovýchovy

**Vedoucí bakalářské práce:** Ing. Mgr. Kateřina Dědáková

**Rok obhajoby bakalářské práce:** 2009

**Abstrakt:**

**Cíl práce:** Cílem této práce je získat přehled o činnostech vojáků průzkumné čety, velitelské roty 41. mechanizovaného praporu z Žatce. Výsledky budou získány pomocí analýzy časových snímků a využitím rozhovorů.

**Metody:** Hlavní použitou metodou je analýza časového snímku a vytvoření charakteristiky daného pracovního místa v AČR. Při provádění rozhovorů s vojáky budeme využívat hlavně metodu Behavioral Event Interview.

**Výsledky:** Výsledkem této práce je určení činnosti, která trvá průzkumníkovi nejdelší dobu, vykonává ji nejčastěji a zároveň, která pohybová schopnost je nejvíce zastoupena.

**Klíčová slova:** pozorování, přesuny, popis pracovní činnosti, profesiografie.

**Author's first name and last name:** Martina Kučerová

**Title of master thesis:** Analysis of work processes in conditions of Army of Czech Republic

**Department:** Department of Military Physical training

**Supervisor:** Ing. Mgr. Kateřina Dědáková

**Presentation year:** 2009

**Abstrakt:**

**Target of the thesis:** The goal of this work is to get perspective about activities of soldiers of reconnoissance platoon, commanding company of 41 mechanized batalion located in Žatec. Results will be gathered by analysis of time pictures and with apply of conversation.

**Methods:** Main used method is analysis of time picture and creation of characteristic of given occupational place in ACR. In conversations with soldiers, we will use mainly Behavioral Event Interview method.

**Results:** The result of this work is to determine the activity, that takes the soldier in reconaissance position most time, that he execute the most frequently and at the same time, which movement ability stands in the most.

**Key words:** reconaissance, moves, job analysis, professiography.

## Obsah

1. ÚVOD ..... 8
2. LITERÁRNÍ PŘEHLED ..... 9
3. CÍLE PRÁCE ..... 13
4. VÝZKUMNÉ OTÁZKY ..... 14
5. TEORETICKÁ VÝCHODISKA ..... 15
5.1. Profesiografie ..... 15
5.1.1. Zdroje údajů o profesi ..... 16
5.1.1.1. Písemné materiály ..... 16
5.1.1.2. Výpověď vykonavatele práce ..... 17
5.1.1.3. Posouzení práce na základě výpovědi kolegů ..... 17
5.1.1.4. Přímé pozorování ..... 18
5.2. Analýza pracovního místa ..... 18
5.3. Taktická příprava ..... 19
5.3.1. Pozorování ..... 19
5.3.2. Naslouchání ..... 20
5.3.3. Pozorovací stanoviště ..... 20
5.4. Přesuny ..... 21
5.4.1. Chůze nebo běh ..... 21
5.4.2. Přískoky a plížení ..... 21
5.4.3. Pohyb v noci ..... 22
6. METODOLOGIE ..... 23
6.1. Popis pracovního místa ..... 23
6.2. Metoda časového snímku ..... 23
6.2.1. Druhy snímků pracovního dne ..... 24
6.3. Postup při zpracování snímků pracovního dne ..... 24
7. VÝZKUMNÝ SOUBOR ..... 26
8. VÝSLEDKY ..... 27
8.1. Kategorizace ..... 28
9. DISKUZE ..... 29

## Obsah

10. ZÁVĚR..... 30
11. POUŽITÁ LITERATURA..... 31
12. PŘÍLOHY..... 32
PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK..... 35
PŘEHLED TABULEK..... 36

# 1. ÚVOD

K tomuto tématu neexistuje v rámci Armády České republiky (dále AČR) žádná dostupná literatura. Také není možné získat žádný vědecký výzkum týkající se popisu pracovního místa v AČR, přestože podle odborníků tyto vědecké výzkumy existují. Budu tedy vycházet z výzkumů a studií provedených v jiných oblastech. Hlavním tématem je použití metody časového snímku a vytvoření charakteristiky daného pracovního místa v AČR. Zkoumaná pracovní pozice je zde průzkumník. Nejprve bych ráda zmínila, co si představuji pod pojmem průzkum a jaké úkoly vojáci plní.

Průzkum je vlastně bojový úkol prováděný vizuálním pozorováním nebo jinými detekčními metodami pro získání informací o činnostech a prostředcích nepřítele nebo potencionálního nepřítele a ke zjištění údajů týkajících se meteorologických nebo geografických charakteristik určitého prostoru. Průzkum je nedílnou součástí bojové činnosti v rámci systému „ISTAR“ I – Intelligence (zpravodajství), S – Surveillance (sledování), TA – Target Acquisition (zjišťování cílů) a R – Reconnaissance (průzkum). V rámci tohoto systému plní průzkumníci hlavní úkoly zejména v oblasti zjišťování cílů k zajišťování informací nezbytných pro jejich případné ničení (vyřazení, umlčování apod.) a v oblasti průzkumu k zjišťování informací o situaci nepřítele, terénu a počasí, potřebných pro rozhodování velitele. Organizování a řízení průzkumu je trvalým úkolem velitelů a zpravodajských orgánů za každé situace, aniž by k tomu obdrželi zvláštní nařízení. Jeho vedení umožňuje průběžně získávat údaje a informace vojenského charakteru k hodnocení aktuální situace nepřítele, terénu a počasí, potřebné pro velitelská rozhodnutí a k zjišťování cílů pro ničení.(Pub-75-64-01).

Na této práci budu spolupracovat s průzkumnou četou velitelské roty 41. mechanizovaného praporu v Žatci. Vojenskou odbornost průzkumník jsem si vybrala z toho důvodu, že pracuji u 4. brigády rychlého nasazení v Žatci jako instruktor a se zkoumanými vojáky přicházím velmi často do styku. Náplň jejich pracovní činnosti je zajímavá a myslím, že bude přínosné vytvořit přehled jednotlivých úkonů, které provádějí.

## 2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

Jedna z prvních publikací popisujících velmi přehledně problematiku profesiogramů hlavně dělnických profesí je kniha Matouška a Růžičky (1984), kteří popisují profesiografii jako popis činnosti a stanovení požadavků určitých povolání a podmínek, za nichž se toto povolání vykonávalo. Zobecněné výsledky popisu povolání umožňují vypracovat jeho profesiogram. Dle jejich publikace má popis pracovního místa podat co nejkomplexnější pohled na sledovanou činnost a vydělit ty okolnosti, podmínky a požadavky, které jsou pro danou profesi základní a určující. Tento popis by měl být zpracován takovým způsobem, aby bylo možné srovnání různých profesí nebo objektivně odlišných náplní těchto profesí.

Následující odbornou publikací obsahující pojednání o profesiografii z hlediska psychologie práce je kniha Bureše (1981). Bureš zde popisuje profesiografii z praktického hlediska jako metodu, která slouží ke sbírání údajů o pracovníkovi a jeho práci. Dále ji dělí na dva druhy: 1) profesiogramy určené pro profesionální informaci, profesionální orientaci a rozmísťování pracovníků do různých profesí. 2) profesiogramy určené hlavně pro racionalizační zásahy uvnitř jedné profese, tedy z hlediska úpravy pracovního prostředí, výcviku výběru pracovníků pro určitou profesi.

Rozsáhlé studie týkající se středoškolských učitelů a jejich popisů pracovních činností najdeme v publikacích Blížkovského a kol. Dle Blížkovského (2000) spočívá profesiografická metoda v popisu a rozboru profesních činností, v plastické a konkrétní modelaci profese.


[…]


Analýza pracovního místa poskytuje informace o pracovním místě:

- Celkový účel
- Obsah
- Zodpovědnost
- Kritéria výkonu
- Odpovědnost
- Organizační faktory
- Motivující faktory
- Faktory osobního rozvoje
- Faktory prostředí

(Armstrong, 2007)

### **5.3. Taktická příprava**

Je jedním z hlavních předmětů výcviku polní přípravy průzkumných jednotek. Je nejdůležitější pro bojovou připravenost průzkumníka a průzkumných jednotek. Zahrnuje zásady přípravy průzkumných orgánů k plnění úkolů, zásady činnosti při plnění průzkumných úkolů a způsoby získávání informací. Cílem taktické přípravy průzkumných jednotek je zdokonalovat praktické dovednosti a návyky velitelů v řízení jednotek při vedení průzkumu, naučit je správně stanovit úkoly podřízeným a rychle se rozhodovat ve složité situaci.

Cílem taktické přípravy příslušníků průzkumných jednotek je osvojit si vědomosti a zdokonalovat své dovednosti a návyky při získávání hodnověrných informací o nepříteli, terénu a počasí v jakékoli situaci a při jejich včasném předávání nadřízenému. Současně rozvíjet a upevňovat svoji psychickou odolnost, fyzickou zdatnost a schopnost čelit obtížím při plnění nejnáročnějších úkolů (Pub-75-64-01).

Mezi úkoly, které musí průzkumníci zvládnout patří:

- zásady získávání informací různými způsoby,
- zásady součinnosti v jednotce při vedení průzkumu,
- zásady skrytého pohybu a orientace v terénu za různých podmínek,
- vyhledávání a přesné určování souřadnic zjištěných cílů a objektů,
- ovládání přidělených technických prostředků průzkumu, bojové techniky, zbraňových systémů a zbraní jednotky,
- zásady sebezáchovy při dlouhodobém odloučení od jednotky,
- organizaci a zásady vedení bojové činnosti nepřítele a průzkumné příznaky, nepřátelských objektů (Pub-75-64-01).

#### **5.3.1 Pozorování**

Pozorování je základním způsobem získávání informací o pozemním a vzdušném nepříteli. Uskutečňuje se zrakem, optickými přístroji a jinými technickými prostředky.

Pozorování je organizováno ve všech druzích boje, nepřetržitě ve dne i v noci. Úspěch pozorování závisí na jeho nepřetržitosti, systematičnosti, vycvičenosti pozorovatelů, správné volbě pozorovacího stanoviště a jeho vybavení, utajení a včasném předání zjištěných informací nadřízenému.

Úkol pozorovatelům (pozorovací hlídce) vydává v terénu ten velitel, který organizuje pozorování. Úkol může být vydán i v době přípravy průzkumného orgánu (ve vlastní sestavě) podle mapy a upřesněn na pozorovacím stanovišti, místě krátké zastávky, shromaždišti nebo na základně (Pub-75-64-01).

Pozorovatelé (pozorovací hlídka) plní tyto hlavní úkoly:

- zjišťovat sílu, složení a charakter činnosti nepřítele,
- odhalovat prostory soustředění jednotek a štábů a sledovat změny v jejich rozmístění,
- určovat přesné souřadnice cílů nebo prostory rozmístění (postavení) palebných prostředků, radiolokátorů, pozorovaten, ženíjných překážek, zátarasů apod.,
- zjišťovat rozmístění míst velení, spojovacích uzlů, stanovišť řízení a navedení apod.,
- odhalovat režim činnosti nepřítele, způsoby střežení, počty vojáků, bojové techniky a zbraní, jejich označení a číslování,
- sledovat přesuny jednotek (bojové a jiné techniky) nepřítele na bojišti a pozorovat činnost nepřátelských letounů a vrtulníků,
- vyhodnocovat terén v pozorovacím sektoru a zjišťovat jeho změny,
- vést deník pozorování, zpracovávat schéma pozorování (Pub-75-64-01).
-

### **5.3.2 Naslouchání**

Naslouchání je jeden ze způsobů získávání informací o nepříteli. Informace se získávají sluchem podle charakteristických zvuků. Používá se zejména v noci a za snížené viditelnosti jako doplněk pozorování (Pub-75-64-01).

### **5.3.3 Pozorovací stanoviště**

Je vhodné místo v terénu (bojovém vozidle), zpravidla skryté a důkladně zamaskované, dostatečně materiálně vybavené, umožňující získávání informací o nepříteli a terénu, skrytý příchod a odchod a včasné předávání výsledků pozorování.

Pozorovací stanoviště dělíme podle předpokládané doby činnosti na trvalá nebo dočasná.

Trvalé pozorovací stanoviště se zpravidla ženíjně buduje a připravuje pro dlouhodobý pobyt pozorovací hlídky.

Dočasné pozorovací stanoviště je vhodné místo v terénu, ve kterém se využívá jeho maskovacích vlastností a ženiálně se dále nebuduje. Dočasným pozorovacím stanovištěm může být rovněž bojové vozidlo nebo je výhodné (možné) jej zaujímat ve vracích bojové nebo dopravní techniky, budovách nebo rozvalinách budov a továrních objektů.

Pozorovací stanoviště je nezbytné vybírat pečlivě a podle toho, jaký úkol plní pozorovatel (pozorovací hlídka) (Pub-75-64-01).

## **5.4. Přesuny**

### **5.4.1. Chůze nebo běh**

Chůze v příkrčení se používá při skrytém odchodu od nepřítele, kde je nedostatečný kryt (vysoká tráva, obilí, rákosí, křoví apod.), nebo při rychlém přesunu otevřeným prostorem.