## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Jméno diplomanta:** Martina Kučerová

**Název práce:** Analýza pracovního místa v podmínkách armády ČR

Autorka se ve své práci zabývá získáváním údajů pro vytvoření charakteristiky vybraného pracovního místa.

Práce je vcelku přehledně rozdělena na kapitoly týkající se teoretických podkladů a dále na kapitoly týkající se metod a výsledků práce. V kapitole týkající se teoretických podkladů byly přehledně vyjádřeny pojmy týkající se profesiografie a popisu pracovní činnosti, stejně tak jako pojmy týkající se samotné vojenské odbornosti – průzkumník.

Výběr a popsání použitých metod hodnotím kladně, autorka prováděla přímé pozorování a získaná data sbírala osobně. Vyhodnocení dat a jejich úprava v kapitole týkající se kategorizace je provedena přehledně a jasně.

Tato práce je první svého druhu v rámci AČR a autorka se se zadaným tématem vyrovnala velmi dobře.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň (v závislosti na průběhu obhajoby) velmi dobře.

V Praze dne 17. 8. 2009

Ing. Mgr. Kateřina Dědáková
vedoucí práce